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Přehled použitých zkratek a symbolů
𝑝 tlak [MPa]
𝑝𝐷 dovolený tlak [MPa]
𝐹 síla [N]
𝑉 objem [m3]
𝜌 měrná hmotnost [kg/m3]
𝑚 hmotnost [kg]
𝑙, 𝐿,𝑑 délka [mm]
𝑅𝑚 mez pevnosti [MPa]
𝑓 součinitel tření [-]
𝑇 třecí síla [N]
𝜆 štíhlost [-]
𝜎𝐷 dovolené tahové napětí [MPa]
𝜏𝐷 dovolené smykové napětí [MPa]
𝜐 průhyb [mm]
𝑀 moment [Nmm]
𝑞 spojité zatížení [Nmm-1]
𝑔 gravitační zrychlení [m/s-2]
𝐸 modul pružnosti v tahu [MPa]
𝑊𝑂 ohybový modul průřezu [Nmm3]
𝐼 moment setrvačnosti [Nmm4]
𝑀𝑂 ohybový moment [Nm]
𝑛 počet [-]
𝜑 úhel natočení [°rad]
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Úvod
Když jsem se na konci druhého ročníku rozhodoval, na jaký obor se na katedře kon-

struování zapíši, vybral jsem si obor stavba výrobních strojů a strojních zařízení. Přestože
jsem měl vždy blíž k dopravní technice, chtěl jsem poznat něco nového a rozšířit své znalosti
o strojích, které nejsou v běžném životě k vidění. A při výběru témata bakalářské práce mě
zaujalo právě téma „Posuv hydraulického lisu pomocí dvouválce posuvu“, protože jsem se již
v prvním ročníku seznámil z konstrukcí hydromotoru a chtěl jsem do této problematiky více
nahlédnout.

Práce pojednává o řešení konstrukce a montáže posuvu hydraulického lisu pomocí
dvouválce posuvu. Mým zadáním a cílem je navrhnout konstrukci posuvu a dvouválce posu-
vu pro ingoty s maximální hmotností 35 tun a zdvihem posuvu 4000 mm.

V úvodu práce provedu krátké rozdělení hydraulických lisů. Dále se zaměřím na roz-
dělení a problematiku posuvů, pokračovat budu návrhem konstrukce a pevnostními výpočty.
V závěru práce popíši montáž celku a uvedu ekonomické a technicko-konstrukční zhodnocení
práce.

1 Hydraulické lisy
Vývoj hydraulických lisů započal na konci 18. století, kdy si Angličan Joseph Bramah
nechal patentovat hydraulický lis s ručním čerpadlem (Obr. 2.1). V konstrukci lisu využil
Pascalova objevu, že se tlak v kapalině šíří rovnoměrně v celém objemu kapaliny. Velkou
výhodou těchto lisů v tehdejší době bylo, že se daly snadno řídit na dálku. Tento způsob pro-
vedení hydraulických lisů zůstal zachován až do poloviny 19. století, kdy došlo k značnému
rozvoji konstrukce hydraulických lisů. [2]

Obr. 2.1 - Bramahův hydraulický lis [3]

U hydraulických lisů je síla na beranu vyvozena převodem tlaku pracovní kapaliny
z čerpadla nebo akumulátoru. Nespornou výhodou hydraulických lisů je, že pracovní síla vý-
stupního členu je konstantní po celém zdvihu a jsou schopny dosáhnout pracovních sil v řá-
dech sta MN. Lisy se vyznačují nízkou hlučností, velkou živostností stroje, snadnou údržbou
a širokou technologickou použitelností. [1, 2]
Hydraulické lisy disponují velmi dobrou regulací rychlosti výstupního členu během
zdvihu a také regulací zdvihu v kterémkoliv místě zdvihu. Tím pádem se zmenší velikost de-
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formace pracovního prostoru lisu. Proto nemusí mít hydraulické lisy tak velkou tuhost kon-
strukce jako klikové lisy. [1]

Dále je možné provést automatizaci celého pracovního cyklu. V poslední době se pou-
žívá elektronicky řízená regulace velikosti tlaku a průtoku v kterémkoliv okamžiku - integra-
ted electronic control. Použití hydrogenerátoru a řídící elektronické karty vedlo ke zjednodu-
šení celého hydraulického systému, pomocí něhož je možné vyrovnávat naklonění pohyblivé
traverzy. Světovým trendem v dnešní době je zvyšování počtu zdvihů za minutu. Kovací lisy
jsou schopné provést 80 až 120 zdvihů/min. [1]

1.1 Rozdělení hydraulických lisů

1.1.1 Podle celkového uspořádání
a) vertikální konstrukce (s horním nebo spodním pohonem)
b) horizontální konstrukce

Obr. 2.2 - Horizontální [1]

Obr. 2.3 - Vertikální [1]

1.1.2 Podle pohonu
a) s přímým pohonem - pracovní kapalinou je hydraulický olej a tento typ pohonu

volíme tehdy, pokud nám technologie na lisu umožní rovnoměrně odebírat
výkon dodávaný čerpadlem [1]

b) s akumulátorovým pohonem - pracovním médiem je emulze vody s olejem
a v akumulátoru pracuje dusík nebo vzduch. Tento typ pohonu se používá
u lisů, u nichž dochází k nerovnoměrnému odběru výkonu z čerpadla.
Akumulátor má zajistit dodání výkonu v případě jeho nedostatku a zásobení
výkonu v případě jeho přebytku. [1]

c) s multiplikátorovým pohonem - rozšiřuje silové schopnosti akumulátorového pohonu.
Pokud potřebujeme u nějaké operace na krátkou dobu zvýšit sílu lisu,
multiplikátor znásobí sílu z akumulátoru. Lis musí být dimenzován na sílu
multiplikátoru. [1]
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1.1.3 Podle použité technologie
a) kovací
b) tažné
c) vytlačovací - dělí se na přímé a nepřímé. U lisů s přímým vytlačováním se pohybuje

razník (Obr. 2.4), u nepřímých kontejner s polotovarem. Kvalitnější výlisek
vzniká při přímém vytlačování, protože materiál vytéká nejdříve z čistého jádra
a struska s vměstky zůstane v nedolisku. U nepřímého vytlačování se struska
s vměstky dostane i do výlisku. [2]

d) dílenské
e) razící
f) na tváření plastů

Obr. 2.4 - Přímý horizontální vytlačovací lis [2]

1.1.4 Podle typu rámu
Rám je jednou z nejdůležitějších součástí lisu, protože má vliv jak na bezpečnost, tak na roz-
měrovou a tvarovou přesnost. [1]

1) Přístupnost pracovního prostoru
a) otevřené - jednostojanové, dvoustojanové
b) uzavřené (Obr. 2.3) - stojanové, sloupové, příhradové

2) Výrobní technologie rámu
a) z jednoho kusu
b) rámy dělené

3) Použitý materiál
a) svařované
b) odlévané

Otevřené rámy mají tvar písmene “C“, proto se nazývají C - rámy. Jejich tuhost je
podstatně nižší než v případě uzavřených rámů. Při působení síly se celý rám otevírá a dochá-
zí k porušení souososti spodního a horního nástroje. Z tohoto důvodu se používají pro menší
lisy. Výhodou je, že pracovní prostor je přístupný ze tří stran.
Uzavřené rámy disponují oproti otevřeným rámům větší tuhostí v poměru k hmotnosti,
ale přístupnost je snížena na mezeru mezi sloupy lisu.
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 Obr. 2.5 - Jednostojanový C - rám [1] Obr. 2.6 - Dvoustojanový C - rám [1]

2 Posuvy hydraulických lisů
Funkcí posuvu stolu je přemisťovat kovadla s ingotem v přímce pod pracovním bera-
nem hydraulického lisu. Přestože je funkce posuvu vcelku primitivní, jedná se o složité kon-
strukční řešení, protože jsou na posuv kladeny vysoké nároky. Posuv musí být schopen pra-
covat pod zátěží několika desítek tun a odolávat znečištění od kování. U velkých lisů se pou-
žívají dva posuvy, jeden v příčném a druhý v podélném směru. Častěji se používá jen jeden
posuv (Obr. 3.1).

Obr. 3.1 - Pohled na sestavu posuvu lisu v hale

Stůl posuvu se buď odvaluje po válečcích, kdy dochází k čárovému styku, nebo se
sune po kluzných pleších. V obou případech je nutné zajistit silné mazání dotykových ploch.
Posuvový stůl je zarovnán s podlahou a skládá se z kovací a krycí desky. Kovací deska má za
úkol nést kovadla, pro ně jsou v ní vybrány otvory. Dále musí být kovací deska snadno vyjí-
matelná. Z toho důvodu je spojena tvarovým spojem se spojovacím členem, který je navařen
na krycí desku. Krycí deska kryje spodní část posuvu před nečistotami. Okolí lisu a posuvu je

[…]

vedeme pomocí členu na obrázku Obr. 4.20, který zastává také funkci víka. Použité šrouby
jsou stejné jako v kapitole 3.4 na straně 13.

Obr. 4.20 - Rozměry zajišťovacího členu

3.11.1.1 Kontrola zajišťovacích členů na smyk

𝜏𝐷 = 60 𝑀𝑃𝑎
𝑆 = 50 ∙ 20 = 1000 𝑚𝑚2

𝜏𝐷 ≥
𝑅𝑎𝑦
𝑆

𝑆 ≥

𝑅𝑎𝑦
2
𝜏𝐷

=
12 424,7

2
60

= 103,54 𝑚𝑚2

Vyhovuje.

Obr. 4.19 - Výpočtový model
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4 Montáž
Jako první je třeba usadit lože lisu. V dalším kroku se usadí lože posuvu, s ložem lisu
se spojí pomocí zděře. Poté je třeba přišroubovat kluzné desky na všechna lože. Dále se do
levého lože vloží hydromotor. Přepravuje se jeřábem, na vrchu jsou díry pro nosná oka. Hyd-
romotor je třeba ukládat bez zajišťovacího členu a až po usazení se nasune a přišroubuje
k hydromotoru. Na levé lože se přišroubuje konzole. Horní plunžr, předehřátý na 68,8°C, se
zajistí v konzoli pomocí matice. Spodní plunžr se spojí s ložem pomocí čepu. Před usazením
krycí desky a spojovacího členu se musí tyto členy svařit. Po svaření se uloží na lože, přepra-
vují se pomocí jeřábu, na vrchu jsou díry pro nosná oka. Levou posuvovou desku se spojova-
cím členem je nutné uložit tak, aby bylo následně možné spojit hydromotor se spojovacím
členem. To znamená, že spojovací člen bude ležet napravo od hydromotoru. Následně se spojí
hydromotor a spojovací člen pomocí čepu. V poslední fázi se usadí kovací deska, která se
přepravuje jeřábem, pod kryty jsou háky na lano. Nakonec se posuv zakrytuje krycími plechy.

5 Ekonomické a technicko-konstrukční zhodnocení
Při konstrukci posuvu lisu bylo využito více technických postupů. V největší míře se
uplatnilo použití odlitků. V tabulce Tab. 6.1 jsou uvedeny ceny jednotlivých odlitků. Cena
modelů odlitků a materiálů byla odhadnuta specializovanou firmou. Aktuální cenu pro vý-
kovky a svařence se autorovi nepodařilo zjistit, ale při uvážení cen v posledních letech by
celková cena pro výkovky a svařence neměla převýšit hodnotu 2 000 000,- Kč. Konečná cena
se tak blíží k 15 500 000,- Kč.

Tab. 6.1- Ekonomické zhodnocení

Materiál Cena
materiálu

Počet
kusů
[ks]

Hmotnost 1
kusu [kg]

Celková
hmotnost

[kg]
Cena modelu Konečná

cena

Výkovky
plunžr 13 141.6 2 950 1900 -

kšilt 13 141.6 2 130 260 -
kluzné desky 15241.7 - 10 500 -

Odlitky
levé lože 422 304 42 Kč 1 49 600 49600 370 000 Kč 2 453 200 Kč

pravé lože 422 304 42 Kč 1 51 500 51500 320 000 Kč 2 483 000 Kč
spojovací člen 422 643 95 Kč 2 9 000 18000 171 000 Kč 1 881 000 Kč

válec hydromotoru 422 643 95 Kč 1 5500 5500 117 600 Kč 640 100 Kč
lože lisu 422 304 42 Kč 1 100 000 100000 500 000 Kč 4 700 000 Kč

kovací deska 422 304 42 Kč 1 30 300 30300 126 000 Kč 1 398 600 Kč
Svařence

posuvová deska 11 523.0 2 11 400 22800 -
konzole 11 373.0 1 2 500 2500 -

Σ 292 860
13 555 900

Kč
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Závěr
Cílem práce bylo navrhnout posuv hydraulického lisu pomocí dvouválce posuvu. Nej-
větším problémem během návrhu bylo zajištění pohybu hydromotoru. Ve výsledné konstrukci
se hydromotor pohybuje uvnitř lože. Posouvá se v něm po kluzných deskách a zároveň je ve-
den okolními stěnami lože.
Dalším problémem bylo spojení hydromotoru a posuvových hmot. To bylo provedeno
čepovým spojením spojovacího členu a hydromotoru pomocí kšiltu, který také zastává funkci
víka.
Posledním důležitým prvkem konstrukce byl zajišťovací člen, který má zabránit zve-
dání hydromotoru vlivem klopného momentu od spodního plunžru.
Celková hmotnost posuvu lisu je 292 860 kg a cena byla odhadnuta na 15 500 000,-
Kč. Snížení hmotnosti a zároveň ceny celého řešení by bylo možné optimalizací posuvových
loží. Je v nich soustředěna největší hmotnost a tím pádem i prostředky na výrobu. To ovšem
vyžaduje bližší prozkoumání a větší časový fond.

32
Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad.rok 2012/13

Stavba výrobních strojů a zařízení Tomáš Hajšman

Poděkování
Tato bakalářská práce byla podpořena formou odborné konzultace Evropským sociálním
.fondem a státním rozpočtem České republiky v rámci projektu č. CZ.1.07./2.3.00/35.0048
„Popularizace výzkumu a vývoje ve strojním inženýrství a jeho výsledků (POPULÁR)“.

Odborným konzultantem byl Ing. Miroslav Duník, kterému děkuji za poskytnuté konzultace,
kvalifikované rady a odbornou pomoc při sepisování této bakalářské práce.

33
Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad.rok 2012/13

Stavba výrobních strojů a zařízení Tomáš Hajšman
