**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

## **Protokol o hodnocení bakalářské práce**

**Název práce:** Posuv stolu hydraulického lisu pomocí dvojjválce posuvu

**Práci předložil(a) student(ka):** Tomáš Hajšman

**Studijní obor:** Stavba výrobních strojů a zařízení

### **Posudek vedoucího práce**

**Práci hodnotil(a):** Ing. Miroslav Duník

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo popsat a porovnat rešeršní formou známé koncepce posuvu stolů hydraulických lisů. Dále pak vypracovat konstrukční návrh posuvu lisu s dvojjválcem posuvu s návrhovými výpočty a pevnostní kontrolou a navazujícím technickoekonomickým vyhodnocením.

Práce toto zadání splňuje s výhradami dále uvedenými. V zadání měly být jednoznačně definovány konstrukční parametry - posuv pro celkové zatížení 70 t, zdvih 4000 mm, prac. tlak 20 MPa, prac. kapalina - emulze vody s olejem.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Obsah práce odpovídá zadání - v kap. 1 je obecné pojednání o hydraulických lisech a v navazující 2. kapitole jsou uvedeny možné způsoby konstrukce hydraulického posuvu - pomocí protilehlých plunžrů, diferenciálním pístem a dvojjválcem posuvu. Kapitola 3 je stěžejní, obsahuje návrhové a pevnostní výpočty pro konstrukci s dvojjválcem posuvu (včetně MKP výpočtu průhybu posuvové desky). Kap.4 stanovuje montážní postup posuvu lisu a kap. 5 pak uvádí ekonomické zhodnocení konstrukce. V přílohách práce je výkresová dokumentace vypracovaná v určeném rozsahu. Takto stanovená osnova práce je logická, avšak rešeršní část je neúplně zpracována, rovněž ekonomické hodnocení je neúplné.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Technické popisy posuvu stolů pomocí protilehlých plunžrů a diferenciálním pístem by měly být doplněny technickým náčrtem. Výpočtová část práce je dostatečně zpracována a je doplněna i výpočtem průhybu posuvové desky MKP, který vykazuje dobrou shodu s klasickým výpočtem. Výkresová dokumentace je vypracována na dostatečné úrovni, chybí ale údaj o celkové hmotnosti sestavy a hmotnosti podsestav, které jsou podkladem pro ekonomické hodnocení. Na výkresu krycí desky chybí kóty tloušťek plechů, které jsou důležité pro volbu svarů. Rovněž použití koutových svarů na svaření plechů o tloušťce větší než 20 mm není vhodné. Chybí tolerance u některých funkčních ploch.